relação ao 1T24, mas diluição de 250bps em relação à Receita. Excluindo as despesas não recorrentes, o montante recorrente foi
de BRL 40 milhões ou 8,3% da Receita, aumento de BRL 1 milhão em relação ao 1T24, mas diluição de 230bps sobre a Receita.

• Despesas de PD&I atingiram BRL 6 milhões ou 1,3% da Receita Líquida no 2T24, redução de BRL 1 milhão vs. 1T24 e diluição de
70bps em relação à Receita. O Aumento do número de projetos em fase anterior à submissão para registro fez aumentar a parcela
que é capitalizada, e consequentemente, reduzir a parcela na despesa. O total investido em PD&I nos últimos 12 meses, período
mais adequado para analisar, incluindo despesa e intangível, foi de BRL 150 milhões, ou 9,5% da Receita.

• PDD teve um trimestre atípico e totalizou BRL 15 milhões, com provisão de 100% do saldo a receber de clientes que pediram
recuperação judicial, impactados pela persistência de juros altos e crédito limitado em um cenário de capital de giro pressionado.

• Outros totalizou BRL 5 milhões, aumento de BRL 7 milhões em relação ao 1T24, mas ajustado por BRL 4 milhões de despesas não
recorrentes de consultorias, temos a despesa ajustada de BRL 1 milhão.

(BRL milhões) 2T24 %RL 1T24 %RL Δ% 2T23 %RL Δ%
Vendas (29)   6,2% (22)   6,2% 29,9% (21)   5,7% 40,2%
Gerais & Administrativas (43)   9,1% (42)   11,6% 1,7% (33)   9,1% 28,8%
PD&I (6)   1,3% (7)   2,0% -13,5% (11)   3,0% -44,1%
PDD (15)   3,3% (2)   0,4% - (1)   0,2% -
Outros (5)   1,0% 2   -0,5% - (0)   0,1% -

Total Despesas Operacionais (98)   21,0% (71)   19,7% - (65)   17,9% 49,2%

Reestruturação e Integração 3   -0,6% 3   -0,9% -15,7% -   0,0% -
Consultorias e Projetos M&A 4   -0,8% 1   -0,2% 514,2% -   0,0% -

Total Despesas Operacionais Recorrentes (91)   19,6% (67)   18,7% 35,8% (65)   17,9% 39,4%

  9

EBITDA

O EBITDA Recorrente totalizou BRL 91 milhões no 2T24, desempenho 41% acima do 1T24. A Margem EBITDA subiu 160bps em relação ao
1T24, acumulando a terceira alta sequencial consecutiva, variando conforme abaixo:

A queda de margem do 2T24 em relação ao 2T23 deve-se principalmente aos motivos já comentados de mix de venda e incorporação do
Bergamo na seção de Lucro Bruto, assim como o impacto de PDD. No entanto, temos evoluído na diluição de custos e despesas e
implementamos revisão de estrutura, contratos e processos para aumentar eficiência produtiva e administrativa da Companhia.